³¹) Fabr., B.-St. 12, 2, S. 102, Stralsund S. 78 citirt Süderey in Friesland, indem er das, was ich für ein etwas zusammengezogenes ns angesehen habe, — vielleicht richtiger — für y gelesen hat. Vor de S. fehlt möglicherweise ein Name. ³²) die nr. 259 bricht hier allem Anschein nach mitten im Text ab, und die folgende nr. 260 ist von der Hds. V, die 1288 eintritt, so dass es zweifelhaft bleibt, ob der erste Schreiber von der Verhandlung abgerufen und durch den zweiten vertreten, oder ob, was mir wahrscheinlicher ist, der zweite die vom ersten behufs Vollendung der nr. 260 gelassene Lücke später benutzt hat. Dann würden die gedachten Consuln freilich nicht mit Brandenburg (a. a. O. S. 80) und Fabricius (a. a. O. S. 111 resp. 87) in das Jahr 1283, sondern erst 1288 zu setzen sein. Cf. unten S. 72. ³³) zwischen 263 und 264 ist eingeklemmt: sed eam Herdher liberauit, das sich füglich auf die eine Eintragung so gut beziehen kann, wie auf die andre. Später ist es mit den Eintragungen selbst durchstrichen.

265. Johannes Stouenhagen statuit Henrico gladiatori hereditatem suam pro 50 mrc.
(612.) 8 sol. minus.
266. Johannes Godehaue dedit filie sue Nellen 40 mrc. den., quos ei de hereditate
(613.) matris sue assignauit, sed pro primis 20 den. habetur sua burga.
267. Gerart Papenhagen debet pueris Enerardi 29 mrc. 14 den. minus de here-
(614.) ditate patris eorum.
268. Wolter anceps statuit Ecberto in noua ciuitate cimbam suam pro 2 mrc.
(615.) et 4 sol.
269. Murus, quem edificauit et construxit Gozwinus inter Philippum et ipsum, est
(616.) amborum, ita quod Philippus debet eo uti in parte sua, sicut Gozwinus in sua, sed si casu destrueretur, idem Philippus debet eum iuuare, ut reparetur.
270. Werner Crummesse statuit hereditatem suam Thidemanno Trauenemunde pro
(617.) 3 lastis siliginis.
71. (618.) Conrat Snigge statuit Bolton hereditatem suam pro 8 mrc. den.
272. Johannes de Mirica statuit Reymar de Tribeses hereditatem suam pro
(619.) 18¹/₂ mrc. den. usque Pascha.
273. Thidericus de Warne statuit hereditatem suam Johanni de Kalen pro 1 last
(620.) auene, quam soluet in Pascha.
274. Gotschalculus de Damerowe totaliter et amicabiliter et finaliter se conplanauit
(622.) cum filiis et amicis Johannis de Zarnikowe interfecti. Presentes fuerunt: milites dominus Nicolaus de Kalendis et dominus Ludher Cabolt, et Johannes de Jamine, Herman de Trauenemunde, Ecbertus de Schaprode et Gerart Papenhagen, Johannes de Kilo et Marquart de Kilo et Poppe et Johannes Boemus, Wolder Cussepenning et Leflem.
275. Johannes de Losiz statuit Borchardo molendinario hereditatem suam pro
(623.) [[23 mrc. et 14 den.]].³⁴
276. Marquart de Lutsowe et Vos, frater Wicberni, filii Dhitmari de Lutsowe,
(624.) coram consulibus fatebantur, quod ipse Wicbernus accepit totam hereditatem, que ei cessit ex parte matris sue.
277. Conrat Snigge statuit Ratenowen dimidiam partem hereditatis sue pro 9
(625.) mrc. den.
278. Nicols statuit hereditatem suam Johanni Creienbiz carnifici pro 4 Jestis hordei.
(626.) sicut deus disponit tempora, sic soluentur. et idem Creienbiz eandem hereditatem non exponet nec vendet, nisi prius soluat Conrado Fesano 3 lesta hordei. p. 41.
279. Greta de Sehagen totaliter est separata a Johanne de Elmhorst, et causa
(627.) inter eos finaliter terminata.
280. Winant de Trebetowe in Gripeswolt et Hasse de Wolin discordabant pro
(628.) 27 mrc. et lignis. hec discordia amicabiliter est composita et finaliter terminata, ita quod nemo alius debet incusare ulterius pro hac causa.
281. Radolfus vxorque eius Helizabet statuerunt dimidiam bodham suam pueris
(629.) Brunonis pro 25 mrc. den. pro hereditate patris sui, sed puella de hiis debet habere 10 mrc., quia indiget, et hiis acceptis nichil amplius de hereditate patris eorum requirent.
282. Herebort penesticus statuit burgam Ludike, nominato Sterrenberge, Ottoni
(630.) et Elero pro 10 mrc.
283. Hence de Ruia, sutor, statuit hereditatem suam Metten, nepti sue, pro
(631.) 6 mrc.
284. Johannes et Pribeke de Schaprode^{34a} conplanauerunt se cum sua nouerca
(632.) diuidendo hereditatem patris eorum in ciuitate et extra amicabiliter, et est inter eos causa finaliter terminata.
285. Wernerus prope scholas statuit Luberto cum uida hereditatem suam pro
(633.) 11 mrc. den.

³⁴) darüber: 51 mrc. et 28 den.^{34a}) Hds. V hat vor die Namen domini gesetzt.

286. (634.) Gerart Marchio debet filio suo Johanni 38 mrc. de hereditate matris sue. (si in eo erit defectus, respectum habebit idem Johannes ad hereditatem patris sui.)
87. (635.) Johannes Ho[1]sto [[et Osborn, Johannes cultellifex et Bruno]] promiserunt pro [[21³⁵ mrc.]] [[Johannes et Osborn excipient alios duos.]]
288. (636.) Herman Rosenwater statuit hereditatem suam in platea Semelowe Meynardo Schulowen pro 120 mrc. den. per vnum annum. transacto anno redimet eam et amicablem componet, vel ipsa hereditas habebitur eidem Schulowe propria. Sic sunt arbitrati.
289. (637.) Herman Rosenwater et frater eius Henricus statuerunt hereditatem suam in platea Semelowe Bertrammo de Derneburg et Conrado pro 100 mrc. den., et ipsi duo, Ber[tram] et Con[rat], leuabunt conductum eiusdem hereditatis, donec predicti den. persoluantur.
290. (638.) Gerart statuit genero suo Johanni de Tribeses hereditatem suam pro 22 mrc. usque Mychaelis.
291. (639.) [[Herman Creienbiz]]³⁶ dabit filie Leonis de (T)unna 10 mrc. den. et 4 sol. in Pascha de hereditate, que est ante portam hospitalis.
292. (640.) Nicolaus de Kilo presentauit consulibus 6 $\frac{1}{2}$ sol. et 1 den. de hereditate serui mortui.
293. (641.) Nicolaus filius Mabilie fideiussit pro hereditate, quam Johannes emit, per annum et diem.
294. (642.) Johannes Craz habet dimidiam partem hereditatis fratris sui, Conradi Snicken, in propria possessione.
295. (643.) Conradus de Ribeniz uendidit matri sue Mechtildi et fratri suo Nicolao dimidiam luteam domum, que fuerat Thitnari de Lutsowe [et nouam domum integram, que est in longa platea].
296. (644.) Rigart emit iuste et rationabiliter hereditatem fratris sui Conradi presente fratre suo Hermanno cum dimidio puteo et duobus iugeribus et duobus hortis perpetuo possidendam. actum anno domini m^o.cc^o.lxxxiii^o in Epyphania.³⁷
297. Hermannus Diues habet in hereditate Borchardi sutoris 18 mrc. den.
298. (examinati argenti usque Martini.) Johannes de Gnoya statuit hereditatem suam, in qua moratur, pro 15 mrc.
299. Domina Lucia, mater Henrici Reschinkels, recognouit coram consulibus, quod cessaret ab hereditate, quam idem filius eius habet in Stralesundis. et ipse Henricus, quod ipsa mater eius habet in hereditate sua in Rozstock redditus 7 mrc. annuatim. si uero ipsa uixerit mortem filii sui Henrici, omnia bona eius possidebit, donec ei redditus 7 mrc. plenius ostendentur et assignentur.
300. (Henricus Reschinkel statuit hereditatem suam Rehagen cum agris adiacentibus et tractum, que uere dicitur, Henrico gladiatori pro 35 mrc. et 10 sol., Gerardo genero Wicberni pro 15 mrc. et Richardo pro 45 mrc. et Boydike de Cippeke [pro] 4 mrc. et Brandike pro 64 mrc. den.)
301. Wilbrant de Ribeniz habet in hereditate Borchardi de Sterrenberge 4 $\frac{1}{2}$ mrc. den.
302. Huseburg emit hereditatem Willeken de Tribeses cum 2 iugeribus agri iuste et rationabiliter, ut est suetum.
303. Henricus Eyliken et Bernart cerdo fideiusserunt pro 80 mrc. den. et dimidia hereditate, que cesserunt pueris Grellen pro hereditate patris eorum. ab hiis promissis eripiet eos Johannes Kernendhorpe et vxor eius Greta.
304. Jordanus de Meppen habet in hereditate Borchardi de Sterrenberge 2 $\frac{1}{2}$ mrc. den.
305. (Boydike molendinarius statuit Vlrico hereditatem suam pro 10 mrc. den. et pueris Alardi de Brandenburg pro 6 mrc. den.)
306. Henricus de Vemerem et vxor eius statuerunt Thiderico de Lapide burgam in Roztock, hereditatem suam pro 8 libris Anglensium den. usque ad festum sancti Mychaelis.

p. 42.
act. 1284
Jan. 6.

³⁶) darüber: 10 $\frac{1}{2}$. ³⁷) übergeschrieben: Thideman Sarnagel. ³⁷) von actum ab größeres Schrift, so dass diese Zeitangabe zugleich eine Art Ueberschrift für die folgenden Eintragungen des Jahres 1284 bildet.

307. (Domina Hereborch et Johannes filius eius statuerunt Johanni de Kilo here-
ditatem suam pro 5 mrc. et 4 $\frac{1}{2}$ sol. usque Pascha.)
308. [Ludike *Bodemannus* statuit hereditatem suam, in qua manet, [[et]]³⁸ burgas
angulares iuxta forum consulibus pro et *puero Alardi* pro 19 $\frac{1}{2}$ mrc. den.]
[[et Martino pro 6 mrc. 4 sol. minus]]. Insuper promisit Thidericus Oldehot et
Trauenemunde et He[re]bort cuprarius coniuncta manu.
309. (Burga, que fuit Everardi penestici, est vxoris eius Wobben et Godiken de)
(Parchen pistoris.
310. Armehart Stange statuit Ludero pistori burgam suam pro 7 mrc. et 2 sol.³⁹
311. Richart de Lutsowe vendidit domui Sancti Spiritus 3 lasta siliginis pro 18 mrc.,
quam soluet in primo anno 1 last, in secundo anno 1 last et in tercio anno 1 last
siliginis infra natiuitatem domini⁴⁰ et Martini. incipit anno domini m^o.cc^o.lxxxiii^o. (1284)
312. (Henricus de Meppen assignauit 3 pueris suis, quos genuit ex filia Wolderi) p. 43.
(Albi, 400 mrc. den. in mercaturis et quartam partem hereditatis iuxta forum humuli
et dimidiam partem hereditatis, quam emit a Petro pistore, item lapideam domum
dimidiam et ligneam domum dimidiam et dimidiam partem tocuis hereditatis, quam
habet in Ludershagen, insuper dimidiam partem hereditatis in Elmhorst et quartam
partem hereditatis in Reyniken[ha]gen.
313. Lambertus de Bart assignauit Johanni filio suo 20 mrc. den. et Petro filio
suo 200 mrc. et Mathie filio suo 120 mrc. den., et cum hiis den. sunt separati
ab hereditate patris eorum.
314. (Herman Burbode statuit Johanni de Sehagen burgam suam pro 9 mrc. pro)
(6 tremodiis hordei usque Martini.
315. (Mukerviz statuit Alberto Nigro macella sua pro 3 mrc. 4 sol. minus.)
316. Daniel, filius Gerardi de Teuin, habet in hereditate angulari 45 mrc. den.
de hereditate patris sui, de quibus dabit ei nitricus suus Thidericus Longus 20 mrc.
den. in Pascha anni domini m^o.cc^o.lxxxv, cum residuis 25 mrc. fouebit prefatum (1285
Mära 25).
puerum usque ad annos discrecionis, vel quandocunque reddet hos den., erit a
puero liber et solutus. Leo Falco et Rotcher promiserunt pro defectu, si hereditas
non ualet tantum.
317. Conrat Niger vendidit Johanni de Linge *muscleum* iuste et racionabiliter et
warabit per vnum annum et diem.
318. (Thidericus Scherf, Wicbolt, Johannes Hagemester et frater eius Godike,)
(Jordanus pistor, Thidericus de Peron, Gerardus Rockenbuc, Johannes de Wismaria,
Ludhewicus molendinarius, statuerunt hereditates suas pro Wolberto pistore, qui
proaisor est puerorum Wolberti molendinarii.
319. Lubertus sutor statuit Arnoldo dimidiam hereditatem suam in platea Franconis
pro 14 mrc. den.; usque ad festum beati Jacobi ipse Lubertus inhabitabit, si uero
tunc non soluet, Arnoldus eam suis usibus deputabit.
320. (Elnerus de Marlowe hic statuit Gerardo genero Wicberni hereditatem suam)
(pro 45 mrc. den. et Jöhanni genero Damerschen pro 30 mrc. den.; et Thidericus
Sarnagel promisit pro defectu.
321. (Johannes Creienbiz statuit hereditatem suam Henrico, filio Johannis de Fonte,) (1284
April 9).
(pro 12 mrc. usque Pascha anni domini lxxxiii.
322. Lutchart, vidua Hermanni de Jinxt, debet Nicolao de Jinxt 24 mrc. den.
323. (Burga Gyselini habetur Henrico Albo pro 30 mrc. den.)
324. Marquart Wibenman statuit Thiderico Lusco pramonem suum pro 23 mrc. den.
325. Ascer statuit Gysen nauim suam cum instrumentis adherentibus, donec frater
suus ueniat et secum componat.
326. Gese, vidua Marquardi quondam nuncii consulum, redemit ad se alteram
partem hereditatis sue, et est integraliter sua et mariti sui, Ludheri molendinarii.
quod notum est Wulfoldo de Parowe et Sybrando Fresoni.

³⁸⁾ darübergeschrieben: scilicet. ³⁹⁾ dahinter ausradirt: minus. ⁴⁰⁾ wohl verschrieben für domine.

327. (Domina Hereborch et filius eius statuerunt Paruo Leoni hereditatem suam
pro 6 mrc. et 5 sol. usque Martini.)
328. Godike Ketelbotere statuit pueris, filiis fratris sui, hereditatem suam pro
24 $\frac{1}{2}$ mrc. den.
329. Conrat Phesan proficiscens ultra mare assignauit primo puero suo 80 mrc.
den., qui ei ex hereditate patris dabuntur.⁴¹ sed vxori sue et puero eius dedit
hereditatem suam integram cum omnibus vtensilibus et rebus et debitis que ei
debentur. Hec ita erunt, si non reuertitur. si uero annuente domino sospes redierit,
hiis omnibus dominabitur velud ante. Item ad structuram beati Nicolai dedit 1 mrc.
singulis annis, tantum per 10 annos et non amplius. et fratribus minoribus similiter
1 mrc. per 10 annos tantummodo. et statuit primo puero suo prouisores Johannem
Pillearium et filios suos.)
330. Sifridus funifex statuit Alberto Thelonario hereditatem suam pro 1 mrc. p. 44.
usque Martini.
331. Johannes Vrsten statuit Johanni de Tribeses et Johanni de Cropelin heredi-
tatem suam pro 11 mrc. et 4 sol. usque Martini.
332. Lubertus Stubbendorpe proficiscens ultra mare iuste et racionabiliter vendidit
Hencen, filio sororis sue, hereditatem suam integram cum agris et attenenciis, sicut
ipse possedit, pro 400 mrc., de quibus prouisores eius helemosinas erogabunt.
333. Hereditas, in qua manet Godike Roriche, est dimidia sua et vxoris eius
Sophie, et dimidia pars est filie eius Mechtildis, filie Ludiken, de hereditate patris
eius. sed ipsa filia addet matri sue 3 $\frac{1}{2}$ mrc.
334. [Richart molendinarius, Herman Swinike, Dherhart et Eilike] et Lefem
promiserunt pro 54 $\frac{1}{2}$ mrc. et 16 den., qui sunt [puerorum Hyllike et . . . , quas
nutriet] et vestiet usque ad annos nubiles.
335. Hildegunt statuit Johanni Kedinge nauem suam pro 21 sol. et 2 den.
336. (Ermegart Stagge statuit Volquino; quicquid bodha sua et pram meliores sunt,
quam Ludere pistori habetur.)
337. Bertram Bunte statuit hereditatem suam Henrico cum parua muliere pro
8 mrc. 4 sol. minus usque Martini.)
338. Johannes Mukervitz statuit duo macella Johanni Ruelando pro 4 mrc. et
2 den.
339. Otto Spelling et Fridher, frater eius, reconciliati sunt, ita quod nunquam
amplius eo uiuente mouebit querimoniam nec requiret hereditatem Fridheri, nec
tercius eius frater, quia totaliter cessauerunt.
340. Henc carnifex de Luneburg assignauit filie sue Modiken hereditatem illam,
quam ab Vlrico textore comparauit.
341. Johannes de Cosfelde fideiussit pro 16 mrc., quas quidam accepit de Gotlandia.
342. Consules habent 15 $\frac{1}{2}$ sol. Anglenses, qui fuerunt illius, qui iuxta Borantes-
hagen occidebatur.
343. Consules leuabant 6 mrc. 38 den. minus de quodam, qui obiit in hospicio Godike
funificis. de hiis accepit Henc de Hamelen 4 $\frac{1}{2}$ mrc.
344. Consules habent 2 $\frac{1}{2}$ mrc. de quodam defuncto.
345. Johannes Cranz senior habuit pelles sine possessore, quas vendidit pro 13 sol.,
qui dabantur beato Nicolao, donec verus possessor eas (!) requirat.
346. (Jacobus de Colberge statuit Leoni Valken musculum suum cum instrumentis
et mercimoniis pro 150 mrc. den. et Gerardo [[Cerdoni]]^{41a} pro 30 mrc. et
Alberto Sachteleuent pro 40 mrc. den. usque Pascha.)
347. [[Laurencius et]] Herebort penestici statuerunt bodhas suas pro 60 mrc. 4 mrc.
minus usque Pascha.⁴²
348. (Crummesse statuit Bernardo Diuiti hereditatem suam pro 34 mrc. den.)

⁴¹⁾ darübergeschrieben: et cessauit. ^{41a)} darüber: Wieberni. ⁴²⁾ beim Ausstreichen von Laurencius et ist statuerunt bodhas suas in statuit bodham suam veruandelt.

349. Domina Hereburg et Johannes filius eius statuerunt Paruo Leoni hereditatem suam pro 20 mrc. et 2 sol. et 4 den. usque Pentecostes et Gerardo Wicberni pro 19 sol. et 2 den.
350. Johannes de Someruelde habet 1 mrc. in hereditate Thiderici de Warne, quam testibus acquisiuit.
351. Domina Kunne de Dhorpe emit a filio suo Thiderico in hereditate⁴³ sua redditus 10 mrc. den. singulis annis et in [[hereditate]] lapidea⁴⁴ Gozwini similiter 10 mrc. den. et hii den. debent solui Mychaelis et in natiuitate domini. cum Thiderico promisit Wicholt de Dhorpe et cum Gozwino promisit frater suus Everardus. si transactis aliquibus annis uolunt redimere hos redditus, [[in amicia eiusdem domine illud fiat.]]⁴⁵ p. 45.
352. Ecbertus statuit hereditatem suam et vnum inger agri Syboldo Frisoni pro 5 mrc. et 4 sol. usque ad natiuitatem domini.
353. Hereditas, in qua manet Henricus Hogeman, integraliter est Johannis et vxoris eius Greten, sed idem Hogeman Henricus habebit in ea bodham concessam, in qua manebit, quamdiu non venditur ipsa hereditas.
354. Henricus et vxor eius statuerunt Hermanno et Cesario hereditatem suam pro 1 lest hordei, quod soluent Johanneris baptiste.
355. Willike super fossatum statuit hereditatem suam⁴⁶ Hermanno filio Emelrici pro 14 mrc. den.
356. Nicols statuit consulibus domum laterinam pro 12 mrc. usque Pascha. si tunc non redemerit, domum consules optinebunt pro eisdem den.
357. Lateres crudi et ligna, cum quibus debent decoqui, sunt Johannes Schoken in domo Nichols.
358. Henricus de Meppen emit a Hinrico Papen et a Dhetleuo Szarnicowe redditus 10 mrc. singulis annis in perpetuum. et hos den. ostendunt in quatuor mansis in Grammendhorpe. pro hiis fidetenus promiserunt: idem Hence Clericus et Dhetleuus, et Johannes Clericus de Grammendorp et Dethleuus de Langenvelde et Volquinus de Janikendorphe et Johannes Kint et Otto de Zarnikowe: si vnus eorum moritur, alter ydoneus in locum eius restituatur vel Stralesunt intrabunt non exituri nisi alius sit electus. et si in hiis aliquid inpedimentum emerserit, prefati fideiussores iam dictas 10 mrc. epignorabunt.
359. Johannes, filius sororis Alheyd Valkerschen, statuit hereditatem suam domino Arnolde plebano et Conrado, filio domini Ertmari, pro 18 mrc. den.
360. Johannes de Conradshagen et Hence frater eius et Courat frater eius et Herman Hagemester promiserunt pro Helmico firmam amiciciam, et causa, que inter eum et Luderum uertebatur, est finaliter terminata.
361. Johannes de Gnoya amicabiliter composuit cum domina Mabilien et amicis eius de hereditate pueri sororis eius, ita quod ipse Johannes solutus est et supportatus debet esse ab omni inpetitione, que possit de debitis et aliis suboriri et causa finaliter terminata.
362. Riquart Snorsce statuit hereditatem suam Lamberto de Rodhe pro 15 mrc. et 5 sol.
363. Pelegrim statuit hereditatem suam pro 5 mrc. et 5 sol. et 2 den. Redero.
364. Laurencius penesticus vendidit Jonus bodam suam.⁴⁷
365. Herbordus vendidit Johanni Ossenrey bodam suam.⁴⁷
366. Wicholt de Dhorpe copulauit filium suum Henricum Gesen, filie Wolberti molendinarii, federe matrimoniali consentientibus amicis eius. cui puella dabuntur tot bona in dote in vestibus et den. et suppellectilibus, quot aliqua sororum eius p. 46.

⁴³) Von der Hand Vrowin's ist hier eingeschoben: in platea Verstrate sita. ⁴⁴) Vrowin hat hereditate gestrichen, darüber parua geschriben und hinter lapidea domo eingeschoben. ⁴⁵) die eingeklammerten Worte hat Vrowin ausgestrichen und an deren Stelle gesetzt: tunc quibus eorum cum centum mrc. potest redimere. ⁴⁶) später übergeschriben: et vnum inger agri. ⁴⁷) nr. 364 und 365 sind von der Hand Vrowin's.

accepit, et ex tunc tota possessio et hereditas patris et matris tripartita unicuique earum equaliter assignetur. Pro Wicboldo fideiusserunt et pro filio suo: Gotschalvus Inperterritus, Scherf Thidericus, Thidericus de Dhorpe et Thidericus filius Wicberni et Arnolt de Reule et Henricus de Meppen. et promiserunt pro omnibus pro Wicboldo et filio suo Hinrico facere vel quid dimittere volentibus sub pena 500 mrc. argenti. si aliquod impedimentum fieret ex parte utriusque, hoc argentum dabitur actoribus et heredibus. et idem Wicbolt et sui heredes excipient hos promissores sine dampno. acta sunt hec anno domini m^o.cc^o.lxxxiiii in crastino beati Thome apostoli.⁴⁸

act. 1284
Dec. 22

367. (Petrus Dines statuit Alberto Albo hereditatem suam pro 6 tremodiis siliginis)
(et 1 modio minus.

368. Ille, cuius seruus occidebatur, statuit Nicolao de Gripeswolt ligna in pramone et pro 10 sol.

369. Anno domini m^o.cc^o.lxxxv^o electi sunt in Stralesunt 24 consules.^{48a} 1285.

370. Otto de Retin statuit Arnolde Stoltero 2½ mansos in Nipriz cum redditibus et iure et Boldewino de Grammendhorpe pro 50 mrc. den. usque ad Epyphaniam.

371. (Johan Boleman statuit Johanni Rocen hereditatem suam pro 6 mrc. puri)
(argenti usque Martini.

372. (Godeke de Malechin statuit hereditatem suam, quam emit a Ludike bodicario,)
(Gozwino de lapidea domo pro 18 mrc. den.

373. Hereditas, in qua mansit Henricus Hogeman, integraliter est Johannis et vxoris eius Greten.

374. Heilwich tatrix et Hermannus, maritus eius, statuerunt hereditatem suam Meynardo Schulowe et Arnolde Stoltere pro 13 mrc. den.

375. (Johannes de Cotikenhagen statuit hereditatem Hencen Holceto pro 8 mrc. den.)

376. Pueri Gerlaci pistoris habent in hereditate patris sui 100 mrc. den., qui cesserunt ei de morte patris sui.

377. Si Arnolt obtinebit partem in molendino et vxor eius, tunc pueri Reymari habebunt partem in molendino. si vero idem Ar[nolt] et vxor eius non habebunt partem, nec pueri memorati.

378. Bunde de Colberge arbitratus est coram consulibus, quod Leoni Valke debet soluere in primo anno 8 mrc. Johanni baptiste, et reliquis quatuor annis dabit annuatim 8 mrc. den.; transactis hiis si potest plus soluere, persoluat. initium anno domini m^o.cc^o.lxxxv feria tertia post Palmas.

(1285
März 20.)

379. Domina Gese, relicta Wicberti, presentauit consulibus 35 mrc., que sunt Ber[trammi] de Primzlawe. p. 47.

380. (Ede statuit Arnolde de Longauilla hereditatem suam pro 9 mrc. den. usque)
(Martini et Leoni Valken pro 3 mrc.

381. (Pelegrim et Thidericus statuit (!) hereditatem sua[m] Johanni de Grimmis et)
(Thiderico pro 3 mrc. 3 sol. minus.

382. Notum est consulibus, quod domina Alueradis, vidua Conradi de Tribeses debet domino Conrado de Geysmere 20 mrc. den., qui sibi cedunt hereditario iure ex morte Conradi consanguinei sui, insuper 3 mrc. debet ei eadem domina ex iusto debito, et hii denarii debent solui in octaua Pasche in anno domini m^o.cc^o.lxxxvi, quia in extremis suis confessus est, se non habere propinquiorem heredem, quam prefatum dominum Conradum, quod audierunt Leo Falco, Leo Paruus, Henricus Aptus, Nicolaus de Gripeswolde, Hagemester pistor, Reynike de Teuin et Heydhericus notarius et Helmericus notarius. et Johannes de Werebecke fassus est coram consulibus, quod dominus Conradus de Gesmaria sit proximus heres Conradi defuncti, et quod ipse Johannes nihil habeat in eadem hereditate.

(1286
Apr. 21.)

383. (Gerart de Magdeburg statuit hereditatem suam filio Johannis de Fonte pro 12 mrc.)

⁴⁸⁾ dahinter v. Hds. VII: Illam terciam partem, quam Tilomannus Hutwelker habuit, vendidit Wigeboldo de Dorp, qui sibi illam partem integraliter exsoluit. ^{48a)} Cf. Bekk. Stud. 21, 2 S. 58.

384. Si Fridher Cocus non redierit de expedicione, prior fratrum predicatorum et Dhetwicus accipiet de bonis eius 100 mrc. den., quos in vsus pauperum erogabunt.
385. Herman Burbode statuit bodham suam pro 15¹/₂ mrc. quisque (!) Martini Reynikino Pensori et Johanni de Sehagen.

Hiermit schliessen die Eintragungen vom Schreiber III und beginnen die Vrowin's (IV).

386. Hinricus Thelonarius resignauit Hinrico Thelonario, suo filio, talia bona, que ei iure hereditario cesserunt ex morte filii sui Alberti Thelonarii, coram consulibus liberaliter propria voluntate, ita ut idem Hinricus predictus habeat ordinandi uel faciendi quilibet facultatem cum eisdem.
387. Domina Hylleke, soror magistri Heydenrici, conplanauit se iuste et racionabiliter cum domina Yliana, relicta magistri Heydenrici, et filio domine Yliane coram consulibus.
388. Sciendum est: si forte aliquo ex *casu* contingente liburna Henrici de Meppen per naufragium uel per arum et aliorum perderetur, Henrico de Meppen dari deberent 60 talenta sterlingorum.
389. Hinricus Thelonarius mutuauit nobis consulibus usque ad festum Martini 60 mrc., pro quibus fideiusserunt nostri camerarii, scilicet Wicholdus de Dorpen et Johannes Woldorp.
390. Nicolaus habens filiam Hilleken textricis posuit obligatorie Richardo molen-dinario medietatem sue domus pro 21 sol. den.
391. Johannes, gener Episcopi, tenetur suis specialibus pueris pro hereditate matris eorum 12 mrc.
392. Tutores Ludberti Stubbendorp concesserunt consulibus ex parte Ludberti eiusdem 4 mrc. den. tali modo: quod si Ludbertus reuersus domum fuerit et rehabere voluerit dictos den., solui debent eidem. et pro ipsis den. promissimus nos kamerarii, scilicet Wicholdus de Dorpen, Johannes Woldorp, Helmicus de Branteshagen et Johannes de Ghodebutze. actum anno m^o cc^o lxxxv^o. Preterea notandum, quod si Ludbertus has 4 mrc. receperit, dabit suam collectam. p. 48.
act. 1285.
393. Iuuenis Sibolt emit ab Holceto medietatem putei siti inter eum et Holcetum. que medietas est et pertinet predicto Siboldo et suis heredibus in perpetuum liberalis.
394. Holsetus statuit hereditatem suam reliquam Reymaro Wattenscede pro [[28]]⁴⁹ mrc. et [[pro lasta siliginis]]⁵⁰ usque ad festum beati [[Michaelis]]⁵¹ postmodum si non redempta fuerit, Reymarus eam potest sine tradicione vendere.^{51a}
395. Herman Bauensberg, Johannes Woldorp, Johannes Scoke, Conradus Rederi, Hinricus Aptus, Johannes de Couelde, Hinricus Spelling
de Scaprode, Reyner de Theuin, Meyneke Sculowe, Thideman de Dorpe, Her-
man de Brakele, Branteshagen, Nicolaus de noua ciuitate, Wicholdus de Dorpe,
Wolderus apud Sunde⁵²
Goscalcus Inperterritus, Nicolaus Longus, Gerardus Lore recognoscimus, quam Hinrico de Meppen vendidimus 40 mrc. den. reddit(i)uum ad quatuor annos pro quadringentis mrc. den., ita videlicet, quod ipse tollat 40 mrc. in festo natiuitatis domini a burgis ciuitatis censualibus singulis annis infra quatuor dictos annos, quibus expirantibus ipse Hinricus habeat liberam . . . vel recipiendi quadringentas mrc. vel retinendi redditus predictarum 40 mrc.
396. Wernerus apud scolas noue ciuitatis statuit Eucrardo de Wichberghe suam hereditatem usque ad natiuitatem domini.
397. Goswinus humularius [[tenetur]] Emelrico de Colonia [[soluere in Pascha 18]] libras⁵³ nouorum sterlingorum.

⁴⁹) darüber: 32¹/₂ und bei ⁵⁰) 2¹/₂ sol., bei ⁵¹) Martini. ^{51a}) jüngerer Zusatz. ⁵²) die zwischen den Zeilen eingefügten Namen scheinen sogleich bei der Eintragung nachgetragen zu sein. ⁵³) die übergeschriebenen Worte: statuit, nouam suam hereditatem pro 10 und inperplexe rühren von der Hand des vorigen Schreibers III her, wogegen die Veränderung des libras in libris durch den Schweiß des Ipnuncts wiederum Vrowin als ihren Urheber verräth.

398. { Lodewicus . . .⁵⁴ dabit de area iuxta portam Tribuzes, in qua edificauit molendinum equinum et de duobus iugeribus attinentibus singulis annis in perpetuum quinque mrc.
399. { Johannes dictus Dumme statuit obligatorie suam nauim Hinrico de Raceburg pro 11 mrc. et quatuor sol.
400. { Domina Herborg resignauit filio suo Goscalco partem bonorum suorum tali condicione apposita, quod ipse nichil agat seu disponat cum eisdem nisi ipsa concensiente et penitus annuente.
401. { Symon statuit suam liburnam Henrico de Raceburg pro 13 mrc. et 1 sol.
402. { Lambertus seruus prepos . . . ep sis⁵⁵ obligauit consulibus tres . . .⁵⁶ p. 49.
pro 3 mrc. vsualium [den.]
403. { Johannes Drvne dabit annis singulis in natiuitate domini 8 sol. pro suo tentorio in perpetuum.
404. { Nos consules vendidimus Gherardo Kamerario ad quatuor annos sex mrc. den. censuales pro 60 mrc. den. Ipsas autem sex mrc. recipiet de Euerardo ortolano singulis annis infra quadriennium in natiuitate domini.
405. { Hermannus de Gotlande posuit Martino suam hereditatem pro 29 mrc. et 3 sol. usque Martini.
406. { Hince et Otto conduxerunt turrim [[dictam]]⁵⁷ Verdor ad [[12]]⁵⁸ annos. quolibet anno dabunt marcam ad huram. hoc incepit anno domini m^occ^olxxx^o quinto (1284 Dec. 25.) in natiuitate domini.
407. { Filius et filia Hermanni de Ginx vendiderunt et resignauerunt Arnolde de Renele macellum patris ipsorum liberaliter perpetue possidendum.
408. { Johannes de Nogarden statuit filio fratris sui usque Martini pro 20 mrc. suam hereditatem, que nec vendi nec alicui obligari debet nisi prius hiis den. persolutis.
409. { Reynerus de Theuin conplanauit se cum suis liberis, ita quod hereditas, in qua manet, sua est liberalis.
410. { Domina Schold, vidua Conradi Porci, conplanauit se cum Hinrico, fratre Conradi, ita quod idem Hinricus habere debet liberaliter burgas suas et ipsa domina optinebit hereditatem, in qua manet, et ex vna parte ipsius hereditatis in longitudine metam pedis de vna (vna) finali columpna usque ad aliam finalem columnam, et extra columpnas nichil habet.
411. { Hermannus de Gotlande statuit Hinrico Wichscepel hereditatem suam pro [[30]]⁵⁹ mrc. usque ad duorum annorum futurum festum beati Martini. nulli statuet alteri. quam si vendere tempore medio proposuit, nulli vendet prius, quam Wichscepel predicto pro centum mrc. tantum. et si eciam ipsam hereditatem interim redemerit, addet pro conductura [[3]]⁶⁰ mrc.
412. { Relicta Siboldi, domina Eltete, dedit Jacobo, filio fratris sui, post mortem suam medietatem sue hereditatis libere perpetue possidendam.
413. { Buscho statuit Hermanno Sapienti hereditatem suam pro 30 mrc., de quibus dabit ei singulis annis tres mrc., quamdiu ipse Buscho possidebit ipsam pecuniam. inceptam in festo omnium sanctorum.
414. { Johannes Lunenburg vendidit et resignauit Conrado Vriyhensten macellum suum.
415. { Notandum, quod⁶¹ nos viginti quatuor consules vendidimus ad quatuor annos immediate sequentes Nicolao de Gripeswold, iuniori Siboldo et Alardo Vettinc triginta mrc. censuales, quas recipere debent in festo natiuitatis domini singulis annis intra quadriennium de crambodhis circa cimiterium sitis, pro trecentis mrc. den.; terminato uero quadriennio possumus ipsas censuales liberaliter redimere in festo beati Johannis baptiste. quod si non fecerimus, vendicio nostra permanebit vltorius p. 50.

⁵⁴) an Stelle des ursprünglichen Wortes steht auf Rasur: molendinarius. ⁵⁵) ich glaube richtig zu restituieren: seruus prepositi episcopi Roskildensis und bei ⁵⁶) balistas. ⁵⁷) darüber geschrieben: iuxta, ebenso bei ⁵⁸) 15. ⁵⁹) ⁶⁰) ausgetrichen und darübergeschrieben: 60, resp. 6. ⁶¹) Notandum quod steht auf einer vorher ausradierten Stelle.

- (usque ad festum beati Johannis iamiam dictum post anni circulum affuturam uel deinceps iterum per anni circulum, quousque pro trecentis mrc. sepedicte 30 mrc. redimantur. defectum eciam, si quis inciderit, nostri successores ad ciuitatis consilium tunc electi pretermissio dubio in integrum refundere tenebuntur. acta sunt hec anno domini m^occ^olxxx^ov^o in die beati Johannis baptiste. act. 1285
Juni 24.
416. Nicolaus de Gripeswold⁶² satisfecit pro suis centum mrc., dans Leoni Paruo 25 mrc., et 8 sol. presentanit camerariis. reliquum totum dederat inantea.
417. Inter Bernardum Diuitem et Hinricum de Parowe, generum suum, est omnis causa inter ipsos versancia (!) terminata et omnimode diffinita.⁶³
418. Nos consules recognoscimus, quam (!) Alberto Albo ad quatuor annos in quodam obligatorio vendidimus 6 mrc. censuales pro 60 mrc. den., quarum sex mrc. Didericus Oldebut dabit 2 mrc., Hermannus molendinarius 2 mrc. et Hermannus dictus Liseganc 2 mrc. censuales. Si quis defectus sibi in hiis 6 mrc. singulis annis infra quadriennium recipiendis euenit, consules de fisco ciuitatis refundere tenebuntur.
419. Johannes filius domini [...], dictus [...] promisit pro Werenberto, quod ipse sit legitimus heres fratris sui Robekini, qui apud Wolderum obiit.⁶⁴
420. 'Johannes de Bohemia⁶⁵ vendidit et resignauit 'Hinrico sartori medietatem⁶⁵ burge Ghiselini circa cimiterium siti. [[Alia medietas pertinet priuigne Ghizelini.]]
421. Herbord et Conrad statuerunt duo macella sua Hermanno Crehenbis pro 6 mrc.
422. Ditmarus Praman emit medietatem hereditatis Reynekini ankerslagere. Alia autem medietas pertinet liberis ipsius Reynekini. p. 51.
423. Boydeke de Cippekin, Johannes, suus filius, Petrus de Branteshagen, Herman Grope, Marquart pellifex, hii quinque promiserunt pro 43¹/₂ mrc., pertinentes (!) puero filie Henrici Grope, hereditario iusto iure.
424. Alardus Vettinc debet nobis consulibus mvtuare 20 mrc. den. a festo Pasce usque ad Martini.
425. Arnoldus de Renele et Meynekinus Sculowe promiserunt pro 5 mrc. pro panno ex parte(m) consulum in media quadragesima. (1286
März 21.)
426. Domus, in qua Vranko in noua ciuitate conmorans personaliter habitabat, est et pertinet suis pueris cum horreo, quod situm est in alia contigua area, et cum sua curia, que septa est in circuitu horrei, et cum tribus iugeribus liberalis.
427. Lode dare debet sorori mulieris sue 12 mrc. de hereditate sua.)
428. Census domus Herbordi pertinens Vrankoni est Bernardi monetarii et sui (!); vxoris liberalis.)
429. Thideman de Raceburg emit ab Hinrico Estate medietatem liburne sue coram sedente consilio racionabiliter atque iuste.
430. Domina Jutte, relicta Ludewi pistoris, resignauit liberaliter Conrado et Reynekino domum glebatam, in qua mansit, cum medietate orti sui et cum vno iugere et cum medietate putei adiacentis illi domui, quem simul et semel emendare debent, quamdiu reliqua contigua domus ibi stare permanebit. sed si puteus ex consensu vtriusque, videlicet domine Jutte et predictorum Conradi et Reynekini, destructus fuerit et planatus, spacium, in quo ipse puteus fuit, cedet domni glebate.
431. Bernardus de Scapode, Hinricus Raceburg, Gherwinus de Zemelowe, Thideman Pilleator et Henneke, frater suus, et Hermannus de Molendino promiserunt manu communi pro bonis hereditatis liberis Reymari, que Johannes Kamin ex parte ipsorum liberum lenauit. Idem Johannes Kamin, Rolef Plotze et Ricquinus locuti et fassi sunt, quod predictos fideiussores a dampno eximere tenebuntur.
432. Pelegrim et suus frater statuerunt suam hereditatem Hinrico Darzowe pro 7 mrc. den.

⁶²) hier ist eingeschoben aber wieder wegradirt: habens computationem cum camerariis.
⁶³) diese Eintragung ist von schwärzterer Dinte und scheint wenig später eingeschoben. ⁶⁴) die ganze Eintragung steht auf Rasur, für die fehlenden Namen sind nicht einmal Lücken gelassen.
⁶⁵) diese Stellen stehen auf Rasur.

433. Peter Sure recognovit coram consulibus, quod obligatur Gherrardo Papenhagenen in 6 sol. et 18 mrc. et Arnolde de Reuele in 3 $\frac{1}{2}$ sol. et 20 mrc. den. in festo Pentecostes soluendas.
434. Medietas burge Ghizelini, que pertinet priuigne eius,⁶⁶ posita est Jvdeo Strahel pro 3 mrc.; iniciam anno domini m^occ^olxxx sexto in crastino beate Aghate virginis. (1286 Febr. 6.)
435. Ludike Holcetus statuit [[Hinrico gladiatori]] hereditatem suam [[pro 11 mrc., quas adquisiuit suis testibus quatuordecim noctibus prius quam hospes, et Zechero de Gustrow pro 12 mrc.]] et Hermanno Rauensberghe pro 4 mrc. p. 52.
436. Domina Trude, vidua Hadeberti, statuit Henrico de Meppen medietatem sue hereditatis pro 25 mrc. den. et pro 4 sol. et Hermanno de Brakele [pro 12] mrc. den. per duos annos.
437. Gherardus Crummesce [[et Thideman Ropenacke[r]]] 'vendiderunt macella sua⁶⁷ Johanni de Kile.
438. Herman Emlrici statuit sorori sue Grete hereditatem suam pro 28 mrc.
439. Hermannus Trauenemunde respondere debet pro Johanne de Stouenhagen, si contingat, quod reddere debeat quindecim mrc. Slaicales, pro quibus nos consules in Noua-Brandenburg infra anni et diei terminum reddendis promissimus.
440. Consules tenentur Gherardo Wicberni et Diderico Kalen in centum mrc., quinquaginta quidem in Pascha et Michaelis residuas quinquaginta mrc. persoluendas.
441. Rolef, gener Doringhi, habet 10 mrc. den., que sunt Tibbe, filie fratris Hermanni Doringhi.
442. Herman statuit Hinrico de Meppen hereditatem suam pro 18 $\frac{1}{2}$ mrc. den.
443. Brvn Cruse statuit filio suo argilleam domum suam pro 60 mrc. den. per duos annos uel per tres annos. quando autem interim⁶⁸ ipsam redemerit den. pro eisdem, sua erit libera sicut ante.
444. Johannes de Gnoya statuit hereditatem suam Ghodekino de Guezstrowe pro 6 lestis siliginis. quicquid autem de prefata siligine infra hinc et festum Pentecostes dederit, ab illo est simpliciter absolutus, et partem, quam non dederit in dicto tempore, soluet in festo beati Martini affuturo, modium siliginis ad 26 den.
445. Werner, filius Ghodekini funificis, statuit medietatem sue hereditatis Arnolde Dukere pro lasta silignis.
446. Herman Vrowendhorp statuit Hermanno Diuiti hereditatem suam pro 8 sol. et 20 mrc. usque Pascha.
447. Ludeke Holsatus statuit Borchardo molendinario hereditatem suam pro 14 mrc. usque Viti.
448. Domina Sophia de noua ciuitate statuit⁶⁹ Leoni Valken suam hereditatem pro lasta ordeii usque Michaelis.
449. Vidua cuiusdam carnificis circa Kuterdore statuit cuidam puero Johanni pro 4 mrc. den. suam hereditatem.
450. Domina Sophia, soror Thiderici Obuli, Johannes maritus eius et Vrowinus filius eius uendiderunt et resignauerunt Lodewico institori suam hereditatem iusto et racionabiliter. ad hanc autem vendicionem propiores heredes, scilicet Thidericus Scherf, Wicholdus de Dorpe et Arnoldus Rosa, nulla contradictione uel interlocutoria interueniente, consensum et assensum coram consulibus adhibuerunt, vendendo cum predictis dictam hereditatem, ut ipse Lodewicus eam possideat pacifice et quiete, omni inpeticione eorum cuiuslibet hominis postmodum penitus quiescente.⁷⁰
451. Johannes, gener Thiderici Obuli, penitus nichil faciet cum pecunie quantitate, quam recepit ex parte domine Sophie, vxoris sue, nisi fecerit cum consensu Vrowini, sui priuigni, et propiorum suorum heredum, nec eciam dictam pecuniam a

⁶⁶) Cf. nr. 420.⁶⁷) daraus ist vendidit macellum suum gemacht.⁶⁸) überge-

schrieben: vel postmodum.

⁶⁹) eingeschoben: Letare.⁷⁰) der Schluss der erst zum

dritten Theil beschriebenen Zeile besteht aus einer Ranur, welche nicht erkennen lässt, ob das Ausradirte ein Zusatz zu nr. 450, oder eine frühere selbständige Eintragung gewesen ist.

civitate ista elongabit, quia iuris est hic, quod bona hereditaria a civitate hac nullatenus deducantur. recepit enim dictus Johannes centum mrc. den. minus 7 $\frac{1}{2}$ mrc. anno m^o cc^o lxxx sexto in beati Andree apostoli.⁷¹

(1286
Nov. 30.)

Anno domini m^o cc^o lxxx sexto.

p. 69.

452. Mechteldi, puero magistri Johannis Ghodehauen, contingit media lapidea domus sita in platea Zemelowe et 150 mrc. den. pro hereditate patris sui. fructus autem proueniens de ipsa medietate domus debet conuerti in vsus dicti pueri, sed 150 mrc. den. non debent diminui vel augeri.

453. Ludeko Holsto obligauit sancto Georgio duo iugera [[sita] adiacencia hospitali per 4 annos pro tribus mrc.; transactis vero quatuor annis redimere si wlt potest. initium anno domini m^o cc^o lxxxvi^o Letare.

(1286
März 24.)

454. Vidua Volcmari carnificis statuit hereditatem suam Hermannno de Buschenhagen pro 9 mrc. vsque Martini.

(1286
Nov. 11.)

455. Gherwinus, gener Ghizelini, statuit burgam suam et Flamensem cistulam cum vno lecto Ghizelino pro 7 mrc. usque ad 14 noctes post Pascha.

456. Consules tenentur ex parte principis sui Johanni Laas centum mrc. dandas eidem uel suo nuncio suo nomine pro eis misso de festo beati Johannis baptiste huius anni in eodem festo post reuolucionem anni tunc futuri.

457. Si Wescel in festo Pentecostes non soluerit den., quos Johannes de Techelin pro eo in eodem festo soluendos promisit, idem Johannes vendet hereditatem ipsius Wesceli vel statuet alteri si wlt pro illis den., ut absolutus fiat.

458. Herman Sterneberg statuit Johanni Holsten bodham suam pro 18 mrc.

459. Johannes Boleman statuit Borchardo molendinario suam hereditatem pro 24 mrc. vsque Martini.

(1286
Nov. 11.)

460. Wilbrandus de Ribbenisce habet singulis annis vnus mrc. redditum in domo Sancti Spiritus quamdiu uiuit, istam mrc. leuare debet particulariter in quatuor anni temporibus. post mortem suam cedet predictae domui. initium fuit in Pascha anno domini m c c lxxx^o sexto.

(1286
April 14.)

461. Hince, filius Salomonis, statuit Ditmaro et Petro Fresoni hereditatem suam pro 3 mrc. minus 2 sol.

462. Snok statuit Ottoni Spellinc suam hereditatem pro 22 $\frac{1}{2}$ mrc. usque Martini redimendam tunc in iudicio.

(1286
Nov. 11.)

463. Albertus et Cerstina de Gristowe, sua vxor, statuerunt suam hereditatem Ottoni Spellinc pro 13 mrc. usque Martini.

(1286
Nov. 11.)

464. Petrus de Boranteshagen et Hermannus Grope se ad inuicem in omnibus amicabiliter conplanauerunt.

465. Aqueductus qui est inter Gozwinum et Euerardum, generum Godekini de Gustrowe, manebit in perpetuum et iacebit in parua domo lapidea Goswini, ut per ipsum aqua de curiis ambarum domorum lapidearum defluat.

466. Hinricus de Vlsen statuit bodham suam Thidemanno de Putten pro 19 sol. usque Michaelis.

(1286
Sept. 29.)

467. Aduocatus et consules decreuerunt, si Johannes Sachtelouent venerit transacto anno de festo Pentecostes in eodem festo et aliquid exegerit in nau, quam Olauus vendidit Thidemanno Longo, tunc debent Thidemanno Longo due marce, quas ipse aduocato et consulibus dedit, reddi.

(1286 Juni 2
— 1287
Mai 25.)

468. Goswinus humularius statuit suam nouam domum Emelrico de Colonia pro 10 libris nouorum sterlingorum, Jacobi imperplexe redimendam. nemini interim uel postmodum Goswinus ipsam statuet uel vendet, nisi hii den. fuerint prius persoluti.

⁷¹) von vxoris sue an zeigt die Eintragung schwärzere Dinte und von quia iuris bis mrc. den. steht sie auf Rasur. Ob aber und von welchen Worten an der Schluss der Eintragung später hinzugefügt ist, lässt sich nicht behaupten. Der Character der Schrift ist an den beiden nrn. 450, 451 durchweg derselbe, so dass sie vielleicht ganz und gar erst später als der übrige Theil nach Beseitigung der dort vorgefundenen Notizen eingetragen sind.

- que etiam si tam bona non fuerit, idem Emelricus defectum in alia domo Goswini recuperabit.
469. Pelegrim et Thideman, suus frater, statuit (!) Richardo molendinario hereditatem suam pro tribus mrc.
470. Hince Spikermanneszone statuit [[Nicolao]]⁷² de Roode suam hereditatem cum agris attinentibus [[pro 1 last siliginis]]⁷³ usque Martini.
471. Speckin statuit suam hereditatem Thidemanno, filio Ricquini, pro 50 mrc. den.
472. Thideman Ropenacke vendidit Ottoni Spellinc suum macellum rite et racionabiliter.
473. Vxor Nicolai Picht statuit natis sororis dicti Nicolai Picht suam domum alteram iacentem ad portam pro 21 mrc. et 1 sol. p. 70.
474. Alard statuit hereditatem suam puero Nicolai, dicti Goldberg, pro 10 mrc.
475. Arnoldus Stoltir vendidit rite et racionabiliter bodam suam puero Hinrico libere possidendam.
476. Jacob de Colberge statuit pro se et suo socio Johanni Crans suam nauim pro 10 mrc. minus tribus solidis et arbitratus est similiter coram consulibus, quod wit eum integraliter eximere indempnem, si nauis non soluere tantum potest.
477. Idem Jacobus statuit eandem nauim Hinrico Episcopo pro 25 sol. minus 4 den.
478. Osbern faber statuit Johanni Holstoni suam bodham pro 9 $\frac{1}{2}$ mrc. et Thidemannu puero pro 10 $\frac{1}{2}$ mrc.
479. Dominus Johannes de Gristowe vendidit rite et racionabiliter suam hereditatem circa portam Frankonis sitam cum duobus iugeribus attinentibus ad ipsam Hinrico dicto Esclsvoet libere in perpetuum possidendam resignando eidem coram consilio cosedente. actum in die beati Olai regis. act. 1286
Juli 29.
480. Wulf, filius Wolberti quondam nuncii ciuitatis, conplanauit se in omnibus cum nouerca sua, ita quod omnia, que inter eos vertebantur, sint terminata et sopita. similiter soror ipsius Wulfi se cum ipsa amicabiliter conplanauit.
481. Vlicus de Verden et Fredericus de Anclim se composuerunt et conplanauerunt nobiscum et cum ciuitate nostra in omnibus, et omnis causa inter predictam et ipsos vertens est finaliter terminata pariter et recisa.
482. Johannes Vrsten statuit Leoni Valken suam hereditatem pro 11 mrc. in festo beati Martini redimendam. (1286
Nov. 11.)
483. Domina Mechtildis de Elbingo in platea penesticorum conmorans dedit et resignauit sue hereditatis medietatem Ludolfo, genero suo, qui habet filiam eius. alia medietas attinet eidem domine et suo minori filio. si moritur Herman, minor filius, eius pars de predicta medietate hereditatis cedet matri, et e conuerso, si mater premoritur, cedet filio minori.
484. Domina Schold [[habet 10 sol.]], relicta Conradi Porci, habet singulis annis 10 sol. redditus in hereditate Alberti cerdonis, sed quando Albertus idem decreuerit, redimere potest eandem hereditatem pro 6 $\frac{1}{2}$ mrc.
485. Hinricus Albus dedit et resignauit filie sue Grete et eius marito Gherardo de Rode suam angularem hereditatem, que est⁷⁴ sita iuxta forum, sine agris 'perpetuo et⁷⁵ inperplexe possidendam, et sic est filia cum marito suo ab ipso Hinrico diuisa et in omnibus separata. preterea dedit idem Hinricus Copmanno, suo genero, 10 mrc. et sue filie 20 mrc., et sic sunt illi ab ipso per omnia separati et Hermannus, suus filius, debet habere inantea ante diuisionem bonorum 100 mrc.
486. Molteke piscator statuit suam nauim, hudevat, velum, anchoram cum ceteris instrumentis 'nauilibus'^{75a} Bocloni, genero Goscalci Inperterriti, pro 6 mrc. den. usque Pascha. (1287
April 6.)

⁷²⁾ ⁷³⁾ darübergeschrieben: Zochefrido, pro 20 mrc. den.
auf Rasuren. ^{75a)} oder nauticalibus? t und a sind in eins gezogen.

⁷⁴⁾ ⁷⁵⁾ nachgetragen

487. { Hereditas Hermanni Gropen, que quondam pertinebat Johanni Magno, posita est Alheydi, puero Hinrici Gropen, pro vna minus quam 70 mrc. den.; istos den. recepit idem Hermannus de iacenti hereditate, et debent conuerti in alia hereditate (!).⁷⁶
488. Heydeke et Gherardus filii Heydenrici de Gusstrowe obligauerunt p. 71. [Redero suam hereditatem pro 6 mrc. et pro 14 den. et] Johanni de Bard pro 7 [mrc.] et quinque sol. et duobus den.
489. Bernardus Pinguis statuit sue hereditatis partem sue filie Mettekine pro 45 marcarum bonis mobilibus. que hereditas si non ita bona fuerit, Gherardus Cerdo cum Bernardo defectum ipsius hereditatis recuperabit.
490. { Luder de Stenhagen statuit suam arcam, que iacet circa Papenhagen, Thide-
manno, genero Greten institutricis, pro 12 mrc.
491. Johannes Vrowin habet in hereditate Heydekini de Guzstrowe et sui fratris 2 den. et 3 sol. et 4 mrc.
492. Leo Paruus conplanauit se totaliter et finaliter cum vxore filii sui Nicolai, ita quod omnis causa inter ipsos uertens est finaliter terminata.
493. { Claus Picht emit a Nicolao, puero sue vxoris, hereditatem quandam pro 21 mrc.; quam si vendet, recipiet suas 21 mrc., et quicquid superest, cedit ipsi et suis priuignis. pro hiis denariis exponendis pro hereditate predicta promiserunt puero Gherardus Marchio et Arnoldus Lemegowe. tamen eadem hereditas non debet vendi nec alicui obligari, nisi prius dicti promissores sint soluti.⁷⁷
494. Claus Picht statuit suam hereditatem, que iacet ad forum nouum, Johanni Bemen pro 17½ mrc. usque Jacobi. (1287
Juli 25.)
495. { Johannes de Someruelde statuit Ludekino de Monte suam hereditatem pro lasta hordei usque ad Pentecostes. (1287
Mai 25.)
496. Hince et Helmicus statuerunt Hermanno suam hereditatem pro media lasta siliginis usque Pascha.
497. Domina Ker[s]tina de Bucken inuestire debet fratrem Walterum in Pascha in eius hereditatem ad leuandum ex ea infra annum 8 mrc. den.; de domo Johannis Zagere tollet 5½ mrc. et de alia domo 2½ mrc.
498. { Hereditatis cuiusdam medi[e]tatem emit Sibrandus Friso, cuius altera media pars attinet Johanni Pape. que hereditas si vendi debet, vna medietas debet sequi aliam in vendendo.
499. Johannes de Wismer statuit suam hereditatem Ottoni Spellinc pro 27 mrc. et Euerardo de Wichberge pro 9 mrc.
500. Sibrandus Friso et Johannes Pape habent vnam hereditatem simul tali modo, quod si Zibrandus Friso vendiderit suam medietatem de illa hereditate, reliqua medietas sequi debet aliam in vendendo. et si Johannes Pape moritur, sui heredes hoc idem, quod ipse obseruare debuit, obseruabunt.
501. { Gozwinus humularius statuit suam paruam hereditatem, in qua phisicus moratur, Thidemanno Vriidach pro 44 mrc. den. usque ad festum Pentecostes. pro defectu promittit eciam idem Gozwinus. (1287
Mai 25.)
502. Claus, filius Johannis de Wismer, statuit suam angularem domum Laurencio pro 28 mrc.
503. Claus de Loce et Johannes, suus filius, statuerunt Johanni Kalen suam hereditatem pro 26 mrc. usque Martini, 'ex tunc redimendam sine prosecutione et sine contradicione'.⁷⁸ (1287
Nov. 11.)
504. Boydeke de Meppen et Gherardus Papenhagen et Herman Dines statuerunt suas hereditates, in quibus morantur, Alheydi, puero Henrici Gropen, pro minus 10½ mrc. quam 200 mrc. usque Martini. de his den. debent poni post festum beati Martini minus vna quam 70 mrc. in aliam hereditatem.⁷⁹

⁷⁶ Cf. III. 504, 513, IV 594, 608.⁷⁷ eine ganze Zeile des Mscr. auf Rasur.⁷⁸ von ex bis zum Schluss späterer Zusatz.⁷⁹ Cf. nr. 487, 513.

Stralsund. Stadtbuch.

505. Herman, filius fratris domine *Wendelen de Lubke*, habet in hereditate ipsius domine *Wendelen* 21 mrc. den.
506. Johannes Rinesche debet [[Hermannno de Gherbodenhagen 5 mrc. et]] Richardo 12 mrc. et mediam lastam siliginis. pro hiis statuit suam hereditatem.
507. Bernardus de Dulmen et Helmicus, frater Gerardi Cerdonis, promiserunt pro Leffardo de Warndorp, quod ipse sit proximus heres sui fratris Hinrici Curen beate memorie, et idem Leffardus sustulit pro hereditate fratris predicti ab Hinrico Westfalo quinque mrc.; si post annum et diem alius heres venerit propior, predicti promissores Hinricum Westfalum eximent indemnem.
508. Ludolfus pellifex statuit Hermannno Buschenhagen suam hereditatem pro 6 mrc. usque Martini. (1287 Nov. 11.)
509. Hermannus Albus et Johannes frater suus statuerunt duas suas hereditates suas circa institas pueris Hermanni Dalschen pro 125 mrc., quas Johaanes Dalsche et suus pater leuauerunt. hee hereditates porriguntur usque ad burgam magistri Hugonis.
510. Hinricus Pape promisit pro $4\frac{1}{2}$ libris sterlingorum et 18 den., qui prouenerunt de quodam, qui moriebatur, quod nullus illos den. infra annum et diem requirat.
511. Seghefridus est omnino separatus a patre suo Nicolao de Gripeswolde, quia hereditatem suam ad se recepit.
512. Dux hereditates domine Elsebe de Bucken in noua ciuitate site et area Jacobi de Bremis posite sunt pueris Hermanni Dalschen pro 125 mrc., que prouenerunt de hereditate matris eorum.
513. Integra hereditas Boydekini, vbi manet, anterior hereditas Hermanni Diuitis, in qua manet, et hereditas Gherardi Papenhagen, in qua manet, statuta sunt Alheydi, puero Hinrici Gropen, pro minus $20\frac{1}{2}$ mrc. quam 200 mrc. usque Martini. de hiis den. debent minus vna quam 70 mrc. reponi in aliam hereditatem iacentem post festum beati Martini.⁸⁰ (1287 Nov. 11.)
514. Hermannus Albus et Henricus de Dame tenentur priuignis Johannis de Stenhagen in 22 mrc. pro hereditate patris eorum.
515. Heydeke et Gerardus, filii Heydenrici de Guzstrowe, conplanauerunt se totaliter et finaliter cum sorore sua in omnibus.
516. Gozwinus de platea Bodonis et sua genera, domina Wendele dicta de Roede, conplanauerunt se in omnibus ex parte Euerardi dicti apud cimiterium, videlicet quod bona singula, quecunque ad ipsum Euerardum dinoscuntur pertinere, debent diuidi in duas partes, quarum vnam partem habere debent et possidere priores pueri eiusdem Euerardi, et reliquam partem suus vltimus puer et mater sua predicta, domina Wendele, liberaliter possidebunt.
517. Quidam pistor de Boranteshagen nichil mutuare debet in ista ciuitate, sicut arbitratus est coram consulibus, nec alienabit sartaginem suam a se, nisi consensiente (!) Nicolao Picht, qui pro eo promisit per annum et diem, quod satisfaciat vnicuique.
518. Consules leuauerunt de seruo defuncto 11 mrc. et 13 den., qui pertinent domino Ellendere dicto Tinne, militi in Norwegia. et quasdam alias res suas habet Wolterus Dines.
519. Rolewus de Sancebur tenetur pueris Nicolai Picht 16 mrc. den.
520. Arnoldus dictus de Sancto Spiritu recepit a domo Sancti Spiritus 5 mrc. den. tali condicione, quod nec ipse vel heredes sui vnquam aliquid requirere debent de hac domo, sed sunt per hoc tantum ab ea penitus separati.
521. Pribeke vendidit fratri suo Johanni de Scaprod omnia bona sua tam mobilia, quam immobilia, que possedit in Scarpscitze, rite et racionabiliter eidem coram consulibus resignando.

⁸⁰) *Hdschr. V* hat hinzugefügt: nunc instantis ulterius ad 2 annos est faciendum. actum anno domini m^o cc^o lxxx^o viii^o post Johannis baptiste. Dies ist das Actum der Prolongation. Cf. III. 504 und IV 594, 608. act. 1288 nach Jun 21.

522. (Reyner *Knoop* statuit pueris sue filie suam hereditatem pro 40 mrc.)
523. (Gerrardus Longus statuit hereditatem, quam emit a tribus pueris Alexandri,)
 { eisdem pueris pro 22⁸¹ mrc. minus quinque sol. }
524. Johannes Vrolinc statuit suam hereditatem seniori filio Bvumanni, genero suo, cui promisit suam filiam daturam (!), pro minus 2 mrc. quam 80 mrc., et si hii duo eorum pueri compromissi moriuntur uel aliquis illorum puerorum moritur, tunc propiores pueri eiusdem Johannis et Bvumanni sunt matrimonialiter coniungendi, dummodo alias non sunt legitime copulati.
525. Lodewicus institor statuit alio (!) filio Bvumanni suam aream sitam inter lapideam domum suam et domum Thidemanni de Dorpen pro 80 mrc. minus duabus.
526. Ludekinus de Fonte dabit in festo beati Michaelis vel Gerardo dicto Repere uel suo nuncio cuiunque, dummodo apportauerit literam creditiuam, 10 mrc.
527. Domina Greta, filia Leonis Parui, erogauit Reynoldo Bollant totam hereditatem, que ei iure hereditario cessit per mortem fratris sui Alardi Bollant, et per hoc sunt ab inuicem penitus sequestrati, et omnis causa terminata. et pro Reynoldo promiserunt Jacobus de Bremis, Johannes Rufus et Johannes de Grimme, quod nullus propior heres infra annum et diem veniat, et si talis veniret, predicti promissores excipere tenentur dominam Gretam omnimodis indef[m]nem.
528. Johannes de Bramstedhen statuit Johanni Clauigero suam nauem pro 40 sol. minus vno.
529. Hermannus Rosenwater et suus gener Nachtgale tenentur Ludekino campsori de Riga 24 mrc. puri argenti in festo beati Jacobi uel eidem uel Hermanno Caluesoghen nomine suo integraliter persoluendis.
530. (Jonus penesticus vendidit Sandro penestico suam bodam.)
531. Pueri speciales Nicolai de Wismaria habent in bonis eiusdem Nicolai, patris eorum, 30 mrc., que eisdem cesserunt pro hereditate matris eorum.
532. Stakelanghe et vxor sua persoluerunt medietatem hereditatis, quam emerunt a Gozswino et a Gozscalco Inperrrito et ab eorum parentibus. p. 74.
533. Hinricus Goldoghe conplanauit se cum matre sua, cum priuigno suo Arnoldo de Renele et cum pueris eorum taliter, quod omnis causa inter eos vertens est totaliter terminata et perpetuo debet esse recisa.
534. (Claus pillearius, vicinus preconis, statuit Ludekino de Monte suam hereditatem pro lasta siliginis usque ad Carnipriuium.) (1288
Febr. 10.)
535. Gerwinus Brochus statuit suam paruam hereditatem retro sitam Johanni de Norgarden pro 7 mrc. et 4 sol.
536. (Godeko Rozerinc statuit suam mediam hereditatem Hermanno Rauensberg et Bernardo Rauensberg pro 34 mrc. den. ad Purificacionem.) (1288
Febr. 2.)
537. Wolderus de Sunde conplanauit se ex parte fratris sui totaliter cum Johanne de Drusevitz in hunc modum, quod idem Johannes debet manere apud domum fratris Wolderi et eciam soluere ipsius fratris Wolderi debita, si que sunt soluenda. et Wolderus debet inmonere bona, que suo fratri in ciuitate et extra ciuitatem debentur, et illa dare pauperibus pro remedio anime sue, et sic sunt in omnibus ab inuicem separati.
538. (Johannes Langheside tenetur Gerrardo, Wicberni genero, in 64 mrc. den., pro quibus statuit ei suam hereditatem in platea Papenstrate sitam, que fuit aliquando Crienbis. vsque ad festum Pentecostes statuit.) (1288
Mai 16.)
539. Johan de Somervelde statuit Johanni Holsten suam hereditatem pro lasta siliginis et lasta ordeï usque ad festum Pentecostes. inceptio fuit in die beate Elyzabet. (1287
Nov. 19.)
540. (Johannes Sinnege dictus wlnerauit Roleuum, generum Thuringhi, super quo est proscriptus.)
541. Euerardus ortolanus statuit hereditatem suam Hinrico de Meppen pro 2 lastis siliginis et Ludekino de Monte pro .2 lastis siliginis usque ad mediam quadragesimam. inceptio in die beate Cecilie. (1287
Nov. 22.)

⁸¹) un deutlich darüberschrieben 14 oder 24, ebenfalls rührt.

542. Juuenis Johannes Las et pueri antiqui Johannis Las conplanauerunt se totaliter in omnibus causis, que inter eos vertebantur.
543. Hinricus Eyliken ex ordinatione consulum dedit Conrado Sniche 4 mrc. den.,^{p. 75.} ita quod omnis dissentio et causa, que inter ipsos et vtriusque partis parentes vertebatur hactenus, debet esse recisa et perpetuo terminata, eciam sub pena 10 mrc. argenti vallatum est, sic quod quicumque eorum istam conplationem infregerit, dare debet consulibus decem mrc. argenti.
544. Petrus Hornviisc erogauit totum quidcunq̄e habuit de bonis domini Arnoldi beate memorie nostri plobani et presentauit illud integraliter fratri et sorori domini Arnoldi, ita quod ipse Petrus et vxor sua et pueri eorum debent esse omnino ab omni requisitione nomine predictorum liberi inperpetuum et exempti, et omnia que inter eos vertebantur sunt penitus terminata.
545. Albertus de Malchin statuit Mechteldo de Loce suam nauim pro den. obligatis.
546. { Domina Clemente, vxor Ludolfi Benninc, tenetur Hermannno Crehenbis in centum mrc. den. in assumptione beate Marie virginis persoluendis, pro quibus ipsa statuit eidem mediam hereditatem eius cum domo argillea retro hanc posita. et inferius (promis) cum ea promiserunt Nicolaus, gener eius, Godekinus dictus Rozerinc et Albertus Niger pro defectu et pro omni impedimento. }
547. Hinricus de Verden pellifex conplanauit se ex parte vxoris sue defuncte cum amicis et propioribus heredibus eiusdem vxoris totaliter et amice.
548. { Thidemannus Longus statuit iuniori Leoni genero Roehenbuc suam hereditatem }⁽¹²⁸⁸
pro 31 mrc. [usque] Martini. ^{Nov. 11.)}
549. Nicolaus de Gripeswolde et Gozwinus de platea Bodonis emerunt rite et rationabiliter a nobis consulibus quoddam spacium, stagno molendini contiguum. et illud spacium quondam attinebat ad ipsum stagnum, et suis den. persoluerunt.
550. { Borchardus et Richardus molendinarii promiserunt pro 30 mrc., que pertinent Wobbekine, filie fratris ipsorum. }
551. { Leo Paruus statuit suam hereditatem, in qua manet, duobus pueri Weringhi }
pro [[72½ mrc. den.]]⁸³
552. Johan de Drosevitze statuit hereditatem suam Johanni Albo, genero Thiderici fabri, pro 20 mrc. den. in Pascha.
553. Plunkowe statuit partem sue hereditatis iuxta antiquum forum site suis duobus^{p. 76.} priuignis, Scherfoni et Antonio nominatis, pro 83½ mrc.; si hec hereditas non valet tantum, tunc idem pueri tangere debent vltierus in alia bona ipsius Plunkowen. Imobilis autem hereditas Blizemari, patris illorum puerorum, habetur inter eos et ipsum Plunkowen.
554. { Gozwinus Reymari et Thidericus Scherf tenentur communi manu pueris Nicolai; }
{ Lusci decem mrc. et centum mrc.⁸³ };
555. Hince et Otto emerunt medietatem patei Ottonis Spellinc ad hereditatem eorum, quam, quandocunq̄e necesse fuerit, emendabunt.
556. { Johannes iuuenis Huseborg et Johannes de Wobbelkow communi manu monachis de Ludinckerken, scilicet fratri Reynero et fratri Nicolao, promiserunt soluere in secundo passagio post Pascha 12 last siliginis, et si isti monachi non uenerint, tunc ista annona debet dari nomine eorum Reynero de Theuin et Hermannno de Traenemunde, ciuibus nostris. }
557. { Abele, filia domine Yde, elegit Gerardum, generum suum, in tutorem eius }
et presentauit ipsi Gerardo 18 mrc.
558. Zechefridus habet quinque mrc. redditus in institis 1⁸⁴ in crambodis nostris cum Nicolao de Gripeswold, vitrico suo, et idem Nicolaus retinet quinque mrc. in eisdem institis. quando autem consules redemerint illos redditus, tunc cedent ipsi Zechefrido quinquaginta mrc. et ipsi Nicolao totidem.